[image: image1.png]

Ministério da Educação

Universidade Federal de Pelotas
Gabinete do Reitor

CONVOCAÇÃO PARA A COMISSÃO DE SISTEMATIZAÇÃO

DA CONSTITUINTE UNIVERSITÁRIA DA UFPEL

A Comissão de Acompanhamento da Constituinte Universitária da UFPel (CA), no exercício de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de completar  o número de representantes junto à Comissão de Sistematização,
CONSIDERANDO o § 5º, do Art. 8º, da Seção II da Resolução 33/2014 do CONSUN,
RESOLVE:
CONVOCAR todos os servidores técnico-administrativos da Universidade, em atividade (mesmo que estejam em licença saúde ou afastados para qualificação), para a eleição de 03 (três) representantes titulares e seus respectivos suplentes.

1. As inscrições dos candidatos deverão conter o nome do candidato titular, assim identificado, e de seu respectivo suplente desde que não estejam em licença saúde ou afastados para qualificação.

2. A inscrição das candidaturas ao pleito dar-se-á do dia 21 até 28/10, na Secretaria dos Conselhos, das 8h até às 17h30min. Ambos os candidatos, titular e suplente, deverão assinar a ficha de inscrição no ato, sendo admitida a inscrição por procuração, assinada e reconhecida em cartório.

3. A votação será realizada no dia 09/11/2015 das 06:00 até as 20:00, cabendo à Junta Eleitoral a definição sobre o horário de funcionamento de cada uma das urnas, respeitando a especificidade apresentada pelos locais de votação. A eleição para escolha dos representantes da categoria de Técnico-Administrativos será direta, com voto secreto.

4. As urnas localizar-se-ão nos seguintes locais da Universidade: FAEM, Secretaria dos Conselhos, Anglo e Hospital Escola.
5. As mesas eleitorais deverão dispor de listas com a relação de eleitores. Cada eleitor, após identificação através de documento oficial com foto, assinará a lista e receberá a cédula, devidamente rubricada por dois mesários. Depois de registrar seu voto o eleitor deverá dobrar a cédula, como indicado e depositá-la na urna, mostrando aos mesários a face rubricada da cédula.

6. O eleitor deverá marcar, na cédula de votação, apenas um candidato e seu respectivo suplente.
7. O escrutínio será realizado pela Comissão de Acompanhamento, na Secretaria dos Conselhos, tão logo seja encerrada a votação, podendo ser acompanhada pelos candidatos e/ou fiscais credenciados, sendo registrada na ata de apuração e entregue à Comissão de Acompanhamento, juntamente com a urna e todo o material utilizado na votação.
8. Se, em qualquer hipótese, houver empate na votação de candidatos, os critérios para desempate serão, primeiramente, o tempo de serviço ou de estudo na UFPel. Persistindo o empate, a idade do candidato, sendo vencedor o mais antigo e/ou o mais idoso.
 9. Os resultados serão divulgados pela Comissão de Acompanhamento até o dia 10/11/2015.
10. O que não estiver previsto neste edital segue o Regulamento da Constituinte da Universidade Federal de Pelotas.
11. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Acompanhamento.
Pelotas, 20 de outubro de 2015.
Profa. Lorena Almeida Gill

Pela Comissão de Acompanhamento
[image: image2.png]

[image: image1.png][image: image2.png]